
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/9

che, in relazione al procedimento in questione non sussistono situazioni:DATO ATTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

50, prot. 4118 del 17 ottobre 2022, con il quale sono state conferite ad interim le

funzioni di Direttore del Servizio Enti locali all'Ing. Valentina Flore;

VISTO

la Delibera n. 6/7 del 24 febbraio 2023 inerente la ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di

previsione 2023-2025";

VISTO

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità 2023 e la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2

Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTE

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni

ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni di applicano per quanto compatibili;

VISTI

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, in materia del personale regionale e di

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 50/216 e ss.

mm.ii. e del D.Lgs. 175/2016, alla Società in house Sardegna IT s.r.l. (codice fornitore

n. 5667) dei servizi strumentali in materia di Information and Communication

Technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma della Sardegna - SARD-AUT-

2023: Servizi di gestione ed evoluzione del sito “sardegnaautonomie.it” e sistema

informativo Enti locali.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/9

l’art. 192 (Regime speciale degli affidamenti in house) del D.Lgs. 50/2016 che, al

comma 1, istituisce presso l'Anac, anche al fine di garantire adeguati livelli di

pubblicità e trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei

VISTO

altresì l’art. 16 del D.Lgs. n. 175/2016 che consente l’affidamento diretto a società in

house purché non abbiano partecipazione di capitali privati (salvo se prescritte dalla

legge e se non comportanti poteri di controllo o di veto o esercizio di un’influenza

determinante sulla società) e purché i relativi statuti prevedano che oltre l’80% del

fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti affidati da enti pubblici;

VISTO

l’art. 5 del D. Lgs n. 50 del 2016 che prevede, tra gli altri, che possano essere

effettuati affidamenti diretti a soggetti giuridici controllati quando siano soddisfatte le

condizioni elencate nel comma 1;

VISTO

il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 che all’art. 229 (“Entrata in vigore”) prevede al

comma 1 che: “Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023” e al

comma 2 prevede che “Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano

efficacia il 1° luglio 2023”;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990, n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

anche di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7,

15 e 19 del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con DGR 43

/7 del 20.10.2021;

di conflitto di interesse ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 e norme

collegate, né sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente

con particolare riferimento al codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla

normativa Anticorruzione;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/9

altresì che si dà informazione ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001CONSIDERATO

la delibera n. 485 del 30/05/2018 del Presidente ANAC che prevede l’iscrizione della

Regione Sardegna nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società

in house di cui all’ articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, in relazione agli

affidamenti a SardegnaIT;

VISTA

la D.G.R. n. 22/12 del 17/6/2014, con la quale la Giunta regionale ha dettato gli

indirizzi tesi alla riconduzione delle attività espletate da SardegnaIT, soggetto

controllato dalla Regione Sardegna, per la fornitura di servizi strumentali in materia di

Information and Communication Technologies (ICT) in favore della Regione, nell’

alveo di quanto definito dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale per le società in

house, riconducendole al regime dell’autoproduzione di beni e servizi, senza cioè

rendere possibile il ricorso a terzi tramite gara e, dunque, al mercato;

VISTA

la D.G.R. n. 50/5 del 5/12/2006, con la quale la Regione Sardegna ha disposto la

partecipazione alla Società SardegnaIT Srl destinata ad operare, quale società in

house, in favore della Regione per il sostegno dei processi innovativi che verranno

attuati all’interno della propria organizzazione;

VISTA

che a seguito di specifica domanda di iscrizione, riscontrati l’esistenza dei requisiti in

capo alla società in house SardegnaIT, in data 8 giugno 2018 la Regione è stata

iscritta nell’elenco, istituito presso l’Anac, delle amministrazioni aggiudicatrici e degli

enti aggiudicatori che operano mediante affidi diretti nei confronti di proprie società in

house, di cui all’art. 5 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO

che la società in house SardegnaIT S.r.l. ricade nelle condizioni elencate al comma 1

del sopracitato art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto soggetto controllato dall’

amministrazione aggiudicatrice almeno all’80% e nella cui compagine non vi è alcuna

partecipazione diretta di capitali privati;

CONSIDERATO

confronti di proprie società in house e al comma 2 stabilisce che, ai fini

dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul

mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la

valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto

riguardo all'oggetto e al valore della prestazione;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/9

che dal 1° gennaio 2023, essendo scaduto il contratto con Sardegna IT, non si è più

potuta assicurare la gestione ordinaria del sito Sardegna Autonomie e della sua

Intranet lasciando scoperti i servizi e l’assistenza agli utenti della Intranet oltre al

supporto tecnico al personale di questo Servizio impegnato nelle attività redazionali

CONSIDERATO

che in data 31.12.2022 è scaduto il contratto SARD-AUT-EVO, sottoscritto

digitalmente da questo Servizio e dalla Società in house Sardegna IT in data 29

settembre 2020 e protocollato da questa Direzione Generale con n. 29734 Rep. n. 94

/Contr. del 30.09.2020, relativamente ai servizi di gestione ed evoluzione del sito

“sardegnaautonomie.it” e Sistema Informativo Enti locali per gli anni 2020-2021-2022;

CONSIDERATO

che l’articolo 8 comma 3 della sopracitata Convenzione Quadro (DGR n. 67/10 del16.

12.2016), prevede la possibilità di stipulare con la società in house appositi incarichi

in forma semplificata per prestazioni di valore lordo inferiore ai 40.000 euro IVA

esclusa;

CONSIDERATO

che la Convenzione Quadro esplicita negli allegati i servizi affidabili (consulenza,

application management, infrastrutturali, di rete, di supporto), le tariffe professionali

applicabili, nonché lo schema delle lettere di incarico con cui di volta in volta possono

essere formalizzati i singoli affidamenti nei limiti dei primi e a seguito di un apposito

confronto negoziale e di presentazione di offerta

CONSIDERATO

la Delibera n. 40/43 del 28 dicembre 2022, con la quale è stata prorogata la vigente

Convenzione Quadro tra la Regione e la società in house Sardegna IT fino al 30

giugno 2023, eventualmente prorogabili per altri sei mesi, nelle more del

consolidamento del quadro normativo in materia di affidamento in house di

prestazioni strumentali e della ultimazione della consultazione delle Direzioni generali

regionali in corso;

VISTA

la D.G.R. n. 67/10 del 16/12/2016, con cui la Giunta regionale ha approvato lo

schema di Convenzione Quadro valido fino al 31/12/2022 per la disciplina dei rapporti

tra la Società SardegnaIT e l'Amministrazione, con principi e disposizioni generali per

affidamenti a SardegnaIT nelle materie predette e il relativo Allegato 1 – catalogo dei

servizi;

VISTA

introdotto dalla L. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door);



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/9

la nota prot. n. 969 del 3 aprile 2023, acquisita al protocollo di questa Direzione

generale con n. 14483 del 4 aprile 2023, con la quale la società in house Sardegna

IT, ha trasmesso la “Lettera di incarico in forma semplificata” ai sensi della

VISTA

la determinazione n. 1359, Prot. n. 15316 del 7.04.2023 con la quale è stato

nominato il RUP nella persona della Dott.ssa Emanuela Onali, coordinatrice del

Settore Osservatorio enti locali e progetti comunitari del Servizio enti locali, per l’

affidamento diretto alla Società in house Sardegna IT denominato SARD-AUT-2023

per i servizi di supporto e di assistenza agli utenti e la complessiva gestione del sito

Sardegna Autonomie e della sua Intranet, fino al 30 giugno 2023;

VISTA

la nota prot. n. 12084 del 21.03.2023 con la quale questo Servizio ha chiesto alla

Società in house Sardegna IT di formulare un’offerta tecnico-economica che tenga

conto di tutte le esigenze, le attività e i servizi funzionali espressi ed elencati dal

Servizio nella stessa nota, da concludersi entro il 30 giugno 2023, al fine di poter

valutare l’eventuale attribuzione di un nuovo incarico per la prosecuzione del suddetto

servizio;

VISTA

che nel Servizio Enti Locali, considerata la specialità dell’intervento, non sono

presenti dipendenti con le professionalità richieste per l’espletamento del presente

servizio;

DATO ATTO

che Sardegna IT detiene know-how specialistici e fattori di produzione indispensabili

per garantire la prosecuzione delle attività di gestione ed evoluzione del sito

Sardegna Autonomie e della sua Intranet in termini di efficienza, economicità e

qualità del servizio;

CONSIDERATO

che pertanto sussiste l’urgenza e la necessità di garantire, in continuità con il

precedente contratto SARD-AUT-EVO, la prosecuzione delle attività di gestione ed

evoluzione provvedendo alla sottoscrizione di una nuova lettera di incarico con

Sardegna IT con la quale vengano garantiti i servizi di supporto e di assistenza agli

utenti e la complessiva gestione del sito Sardegna Autonomie e della sua Intranet,

fino al 30 giugno 2023;

RILEVATO

del sito, oltre all’impossibilità di questo Servizio di attivare nuovi procedimenti all’

interno della Intranet, determinando in questo modo una interruzione del servizio a

scapito delle Autonomie locali;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/9

l’art. 192 co. 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016, che stabilisce che, ai fini dell'affidamento in

house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di

VISTO

la nuova nota prot. n. 1139 del 20.04.2023, acquisita al protocollo di questa Direzione

generale con n. 17272 del 21 aprile 2023, con la quale Sardegna IT ha trasmesso la

versione aggiornata della propria “Lettera di incarico in forma semplificata”

comprensiva dell’offerta tecnico-economica, che ha preso atto delle suddette richieste

formulate dallo scrivente Servizio, sempre per lo stesso importo massimo

complessivo di € 30.245,00 IVA esclusa, importo IVA inclusa pari a € 36.898,90, con

durata fino al 30/06/2023, così suddiviso:

2023

Imponibile 30.245,00

IVA 22% 6.653,90

Totale complessivo 36.898,90

lo stesso verrà commisurato alle prestazioni effettivamente svolte per i servizi a

consumo e sulla base del periodo effettivo di svolgimento per i servizi a canone, così

come stabilito dall’art 9.1 della Lettera di Incarico;

VISTA

che questo Servizio in merito alla succitata offerta tecnico-economica, ha condiviso l’

impostazione e l’articolazione degli interventi proposti, ritenendoli rispondenti alle

esigenze rappresentate, rilevando tuttavia, con mail dell’11 aprile 2023 e del 19 aprile

2023, la necessità di inserire tra le attività da erogarsi anche un servizio di

affiancamento e di supporto agli operatori della Redazione RAS in termini di

formazione e trasferimento delle nozioni operative per lo svolgimento in autonomia

delle azioni di gestione utenti e per l’attivazione di ulteriori procedimenti;

CONSIDERATO

Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti alla società in house Sardegna IT s.r.l.

aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia di information and

communication technologies (ICT) vigente dal 30.12.2016, contenente l’offerta

tecnico-economica in merito all’esecuzione dei servizi predetti, per l’importo di €

30.245,00 IVA esclusa, importo complessivo IVA inclusa € 36.898,90, con durata fino

al 30/06/2023;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/9

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ed ai sensi dell’art. 192 del D.ART. 2

di accettare l’offerta tecnico-economica inviata dalla Società in house Sardegna IT

con nota prot. n. 1139 del 20.04.2023, acquisita al protocollo di questa Direzione

generale con n. 17272 del 21 aprile 2023.

ART. 1

DETERMINA

della conformità dei documenti allegati in copia digitale agli originali analogici tenuti

agli atti della Direzione generale enti locali e finanze, Servizio enti locali;

DATO ATTO

della copertura finanziaria per un importo complessivo di € 36.898,90 (IVA inclusa) da

imputare sul capitolo SC01.1095 in capo al CDR 00.04.01.02 del Bilancio pluriennale

per l’annualità 2023;

DATO ATTO

che per l’affidamento a società in house non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG e

pertanto si tratta di transazioni non soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

CONSIDERATO

in ragione di quanto esposto di poter procedere all’affidamento, ai sensi del citato art.

192 alla società in house Sardegna IT del servizio SARD-AUT-2023: Servizi di

gestione ed evoluzione del sito “sardegnaautonomie.it” e sistema informativo Enti

locali fino al 30.6.2023;

RITENUTO

che sussistono le condizioni per accettare l’offerta tecnico-economica suddetta e

dover procedere con la successiva sottoscrizione della relativa “lettera di incarico in

forma semplificata” secondo lo schema in “allegato 2” alla Convenzione Quadro per

gli affidamenti diretti alla società in house Sardegna IT s.r.l. nel rispetto dell’art. 5 e

dell’art.192 e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO

la valutazione della congruità dell’offerta tecnico-economica, acquisita al protocollo di

questa Direzione Generale con n. 18452 del 02/05/2023, che costituisce parte

integrante e sostanziale della presente determinazione e nella quale si ritiene ci siano

tutti i presupposti per poter procedere con l’affidamento dell’incarico alla Società in

house Sardegna IT, in quanto coerente con le linee di indirizzo dettate dalla D.G.R. n.

22/12 del 17/6/2014, con le tariffe professionali indicate dalla D.G.R. n. 67/10 del 16

/12/2016 e con il disposto dell’art. 192 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTA

concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla

congruità economica dell'offerta dei soggetti in house;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/9

ART.8

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, alla

pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, nella sezione

“Amministrazione Trasparente", sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, fatti salvi gli

ulteriori obblighi di pubblicazione prescritti dal D. Lgs. 33/2013.

ART. 7

L’efficacia dell’Atto di affidamento sarà subordinata alla positiva registrazione

contabile del relativo impegno di spesa da parte della Direzione Generale dei Servizi

finanziari.

ART. 6

L’impegno delle somme necessarie sarà disposto con successiva determinazione e

graverà sul capitolo di spesa SC01.1095 - Missione 01 – Programma 09 – Macro

aggregato 103 – SIOPE U.1.03.01.1364 – CODIFICA PCF IV livello U.1.03.02.19.000

- CODIFICA PCF V livello U.1.03.02.19.010.

ART. 5

L’importo previsto per l’espletamento del servizio è pari a massimo € 30.245,00 IVA

esclusa, importo IVA inclusa pari a € 36.898,90, con durata fino al 30/06/2023, così

suddiviso:

2023

Imponibile   30.245,00

IVA 22%   6.653,90

Totale complessivo  36.898,90

lo stesso verrà commisurato alle prestazioni effettivamente svolte per i servizi a

consumo e sulla base del periodo effettivo di svolgimento per i servizi a canone, così

come stabilito dall’art 9.1 della Lettera di Incarico;

ART. 4

L’affidamento avverrà attraverso la sottoscrizione digitale della lettera di incarico in

forma semplificata, secondo il modello allegato alla deliberazione G.R. n. 67/10 del

16 dicembre 2016.

ART. 3

Lgs. 50/2016, all’affidamento alla Società Sardegna IT S.r.l. con sede in Cagliari, Via

dei Giornalisti n. 6, CF/PI 030745220929, del servizio SARD-AUT-2023: Servizi di

gestione ed evoluzione del sito “sardegnaautonomie.it” e sistema informativo Enti

locali, fino al 30.6.2023.



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

9/9

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale degli Enti Locali e

Finanze nonché all’Assessore degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica ai sensi e per

gli effetti dell’articolo 21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31,

alla Società Sardegna IT, all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione e alla Direzione Generale dell'innovazione e Sicurezza IT, responsabili del

controllo analogo sulla Società Sardegna IT.

Il Direttore del Servizio

Valentina Flore

Il Responsabile del Procedimento

Emanuela Onali

 

Siglato da :

EMANUELA ONALI


		2023-05-02T13:56:48+0200
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-02T13:56:54+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




